dicte ville
de  leuda et  pedagio  sint  inmunes ;  et  preterquam in  hiis,  [in]  omnibus  factis  aliis  debent  se
judicare secundum consuetudines terre Vasatensis, tam de vulneribus quam de violenciis manifestis,
de  interfeccione  hominum et  de  penis  inferences  contra  delinquentes  ;  de  rebus ecclesiasticis
seu de secularibus, judicent juxta consuetudines civitatis et terre supradicte.
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[protection des biens et des personnes]
[17] Item, concedimus eisdem quod nunquam in terra nostra Vasconie aliqua racione pignorentur,
vel per aliquem arrestentur vel bona eorum, nisi principales debitores aut fidejussores existerent
manutensa.
[liberté  de  construire  sur  la  place  de  marché,  et  paiement  de  la  taxe  foncière  comme
dessus]
[18] Item, volumus quod ambana, perjecta et stillicidia domorum, fenestre et antefenestre que sunt
ante  mercatum,  sint  libere  burgensibus  quibus  fuerint  dicte  domus,  solvendo  tamen  modum
superius nominatum.
[élection de 12 jurats annuellement, qui jureront sur les Evangiles]
[19] Item, statuimus quod in annis singulis, in crastinum Pasche, duodecim jurati in villa prefata
eligantur, ita quod per juratos qui tempore et anno precedenti jurati extiterint, cum consilio illius qui
locum nostrum ibidem tenebit et aliorum bonorum de villa, illi jurati futuri ponantur ; et jurabunt ad
sancta  Dei  ewangelia  illi  jurati  electi  quod  fideliter  erga  nos  et  totam  communitatem  ille,  in
quantum scientet poterunt, se habebunt.
[aucun juge ne sera installé sans l’accord de la communauté]
[20] Item, concedimus supradictis burgensibus quod nos non ponemus judicem aliquem in dicta
villa, absque voluntate et consilio communitatis et juratorum dicti loci.
[protection des biens et des personnes, sauf en cas de meurtre]
[21] Item, nos non debemus aliquem burgensem dicte ville capere nec bona sua, quamdiu possit
et velit jus facere coram nobis, nisi  homicidium perpetraverit, vel atrox vulnus fecerit, vel aliud
commiserit unde penam corporalem debeat sustinere.
[appel au sénéchal, sauf pour les biens du Roi]
[22] Item, statuimus quod burgenses dicte ville ibidem habitantes ad querimoniam alicujus non
mandentur nec trahantur coram senescallo nostro vel alibi in causam secularem, quamdiu ibidem
parati fuerint stare juri, nisi propter propria facta nostra.
[on ne pourra saisir pour dettes les draps de lit, vêtements, armes, blé à moudre ou vin de
consommation]
[23]  Item, nos vel  bajulus noster non debemus pignorare nec capere pro debitis  pannos lecti
burgensium cohabitancium in dicta villa, seu vestesquas portabunt assidue, nec armaturas, nec
bladum paratum portandi ad molendinum, nec vinum perforatum quotidie ad bibendum.
[prix des marchandises vendues au marché]
[24] Item, volumus quod, de omnibus mercaturisque ibidem portabuntur, hospes mercatoris possit
medietatem de dictis mercaturis retinere pro eodem precio quo vendentur alii, dam tamen hospes
solvat precium mercatori.
[droit d’avoir de la terre labourable, pour un jardin ou la vigne]
[25] Item, statuimus quod quilibet burgensis dicte ville possit retinere de terris et possessionibus
quas habebit circa villam quantum duo boves per annum excolere possunt bono modo, et unum
estironem terre  pro  orto,  et  ad  opus  vinearum unam conquatam terre  ;  et,  si  pluribus  terris
indiguerit, nos cum consilio juratorum debemus ei terras dimittere competenter.
[droit d’installer un notaire]
[26] Item, statuimus quod ponatur notarius in villa, de consensu nostro et communitatis ville
et juratorum supradictorum.
[caution des bourgois]
[27] Item, statuimus quod aliquis burgensis de villa non teneatur manulevare quicquam alicui, nisi
velit.
[serment dû à un nouveau sénéchal]
[28] Item, statuimus quod, cum senescallus noster in Vasconiam de novo venerit, eis jurabit, et
dicti burgenses jurabunt senescallo nostro, prout in aliis villis terre nostre Vasconie observatur.
Bajulus eciam, quocienscumque mutabitur in villa predicta, jurabit predictis burgensibus servare
libertates,  foros et consuetudines eis concessaset eciam observatas,  et  quod eos defendet et
fidelis erit in omnibus toto posse.
[prise des biens en cas d’homicide]
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[29] Item, statuimus quod, quicumque commiserit homicidium in dicta villa, si inventus fuerit vel
fuerit  fugitivus,  totum mobile  quod  habuerit  erit  nostrum,  et  hereditates  et  bona  inmobilia  ad
heredes suos proprios devolvantur, dum tamen ipsi solvant debitis et creditoribus satisfaciant et, si
forte solvere noluerint, bona sua immobilia creditoribus tradantur, et quod ipsi solvant census et
feodum annuatim domino seu dominis feodorum.
[droit d’avoir un sceau communal]
[30] Item, concedimus dictis  burgensibus quod habeant sigillum commune clausum, et dictum
sigillum debent custodire duo boni viri et fideles dicte ville, electi de consilio nostro et juratorum ;
et  ipsi  jurabunt servare fideliter  sigillum, et  quod non sigillabunt cum dicto sigillo sine consilio
nostri bajuli et mandato.
[droit de faire une boucherie ou une poissonnerie sur la place de marché]
[31] Item, nos possumus facere domum ad vendendum carnes vel pisces in platea mercati vel
alibi, dum non sit in dampnum eorum qui habebunt domos circa mercatum.
[les marchandises pourront être déposées dans des maisons les jours de foire et marché]
[32] Item, statuimus quod, diebus quibus erunt nundine et mercatum, debent et possunt
mercatores, in quacumque doma voluerint, suas inponere mercaturas ; idem in aliis diebus.
[droits du Roi  sur Saint-Osbert :  péages,  ventes et leudes sur les étrangers,  comme le
comte de Poitiers les prend à Saint-Foy d’Agen]
Detinemus tamen nobis in villa predicta Sancti Osberti, inter extraneos qui non sunt burgenses
dicti loci, pedagia, vendiciones et leudas, sicut habuit eas comes Pictaviensis in bastida Sancte
Fidis, Agenensis diocesis, quas eodem modo quo levantur ibidem colligi volumus et levari.
[témoins et sceau]
Nos  vero  in  testimonium premissorum bas  patentes  litteras  sigillo  nostro  fecimus  communiri.
Datum Londonie, primo die Junii, anno, etc., quarto.
[les mêmes lettres sont données aux bourgeois de la bastide de Castelnau, diocèse de
Bazas]
Consimiles litteras habent burgenses bastide Castelli Novi, Vasatensis diocesis.
[les mêmes lettres sont données aux bourgeois du castrum de Miramont, diocèse d’Aire]
Consimiles litteras habent burgenses castri seu loci de Miromonte, diocesis Adurensis.
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Photographies